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[bookmark: _Toc513498153]Введение
Градостроительная деятельность как таковая представляет собой на данном этапе ее развития динамично развивающуюся сферу общественной жизни. Ее природу трудно определить с какой-либо одной стороны – этот институт общественной деятельности имеет как правовую, экономическую, социальную, так и культурную составляющие. На данный момент недвижимость представляет собой один из наиболее ценных и ликвидных активов, в связи с чем регулирование вопросов градостроительства оказывает значительное влияние как на субъектов хозяйственной деятельности, так и на граждан-физических лиц. Кроме того, в силу определенного законодателем правового режима, все объекты хозяйственно-бытового значения, объекты, предназначенные для транспортировки природных ресурсов (нефте- и газопроводы, водопроводы, линии электропередач и т.д.) в той или иной степени регулируются положениями градостроительного законодательства. Более того, регулирование градостроительных вопросов непосредственно связано с вопросами промышленной безопасности и охраны окружающей среды.
Актуальность проводимого исследования обусловлена необходимостью методологического и систематического изучения и анализа теоретических и практических аспектов проблем, связанных с разработкой и применением градостроительной документации, и в выработке на этой основе научно-практических рекомендаций по действию субъектов градостроительной деятельности в сложных практических ситуациях и дальнейшему совершенствованию нормативно-правовой базы в сфере градостроительной деятельности. Быстрота вносимых законодателем изменений в градостроительное законодательство не позволяет надлежащим образом обеспечить синхронность регулирования всех институтов данной отрасли, вследствие чего неизбежно возникают проблемы в практической деятельности.
Степень научной разработанности проблемы не в должной мере отражает ее большую практическую значимость. На данный момент регулированию вопросов разработки и применения градостроительной документации посвящены статьи отдельных исследователей, зачастую носящие сугубо обзорный характер. Среди авторов, работы которых были практически полезны при осуществлении исследования, стоит выделить работы Нарышевой Н.Г., Трутнева Э.К., Шарапова В.В., Ковалевой Е.Л., Щербакова Н.Б., Кичигина Н.В., Сафаровой М.Д., Жарковой О.А., Ревякина А.П., Крамковой Т.В. и ряда других исследователей. Наибольший вклад в формирование систематического и комплексного подхода к анализу вопросов градостроительства стоит признать работу юристов адвокатского бюро «Качкин и партнеры» – «Юридический справочник застройщика», под общей редакцией Д.С. Некрестьянова.
Объектом исследования в данной работе является современное состояние правового регулирования вопросов, связанных с разработкой и применением градостроительной документации.
Предметом исследования выступают различные элементы разработки градостроительной документации, такие как, подготовка документации по планировке территории, общественные обсуждения и публичные слушания, а также новеллы градостроительного регулирования и связанные с этим практические проблемы и др., исследование практики их применения.
Целью проводимого исследования является изучение комплекса проблем, связанных с применением различных институтов градостроительной деятельности, процедурами разработки градостроительной документации и ее дальнейшего применения, а также выработка научно-практических рекомендаций, направленных на совершенствование нормативно-правового регулирования градостроительной деятельности, а также на минимизацию рисков субъектов градостроительной деятельности.
Исходя из поставленной цели, решению подлежали следующие задачи: проанализировать законодательную и нормативно-правовую базу регулирования процедур разработки градостроительной документации, провести анализ практических проблем, связанных с применением градостроительной документации на примере судебной практики.
Нормативную базу составляют: Конституция Российской Федерации, Градостроительный кодекс Российской Федерации и иные нормативные правовые акты, а также ведомственные нормативные акты.
Теоретической базой являются труды отечественных ученых по вопросам градостроительного регулирования, включая статьи, монографии и работы авторских коллективов.
При решении поставленных задач использованы специальные методы научного познания: системный, исторический, формально-юридический, сравнительно-правовой и некоторые другие.
Структура выпускной квалификационной работы. Работа состоит из введения, трех глав, включающих в себя десять параграфов, заключения и списка использованной литературы.

[bookmark: _Toc513498154]Глава 1. Понятие, структура градостроительной документации
[bookmark: _Toc513498155]§ 1. Общее описание системы градостроительной документации
В целях методологически верного проведения исследования необходимо договориться о терминах. Следует отметить, что нормативного определения понятия «градостроительная документация» не содержит ни один документ, а в научной литературе в данное понятие исследователи вкладывают совершенно разное содержание. На мой взгляд, стоит отталкиваться от понятийной системы, имплицитно заложенной в структуре Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ (далее – «ГрК РФ»). Итак, глобально градостроительная документация включает в себя четыре элемента:
1) Документы территориального планирования;
2) Документы градостроительного зонирования;
3) Документация по планировке территории;
4) Нормативы градостроительного проектирования.
Первые три группы документов позволяют определить отдельные характеристики участка, которые необходимо учитывать при планировании капитального строительства. Нормативы градостроительного проектирования содержат в себе требования по подготовке других градостроительных документов. Знание содержания нормативов поможет оценить правильность составления и законность утвержденных документов, а, значит, и риски признания их незаконными.
В соответствии с пунктом 2 статьи 9 ГрК РФ документы территориального планирования подразделяются на:
1) документы территориального планирования Российской Федерации (схемы территориального планирования в отдельных областях);
2) документы территориального планирования двух и более субъектов РФ, документы территориального планирования субъектов Российской Федерации (далее – «РФ») (схемы территориального планирования в отдельных областях);
3) документы территориального планирования муниципальных образований (схемы территориального планирования муниципальных районов, генеральные планы поселений и городских округов).
Одной из новелл последнего полугодия явилось принятие федерального закона № 507-ФЗ от 31 декабря 2017 г. «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации». В частности, данным законом был введен новый вид документов территориального планирования – документы территориального планирования двух и более субъектов РФ, наличие или подготовка проекта которых не препятствуют подготовке и утверждению документов территориального планирования субъекта РФ, а также внесению изменений в утвержденные документы территориального планирования субъекта РФ. Кроме того, документы территориального планирования субъекта РФ подлежат приведению в соответствие с утвержденными документами территориального планирования двух и более субъектов РФ в случае, если размещение объектов регионального значения, предусмотренных документами территориального планирования субъекта РФ, препятствует размещению объектов регионального значения, предусмотренных документами территориального планирования двух и более субъектов РФ.
К документам градостроительного зонирования законом отнесены Правила землепользования и застройки (далее – «ПЗЗ»). ПЗЗ представляют собой одну из форм регулирования отношений землепользования в населенных пунктах, направленную на обеспечение надлежащего использования земельных участков, в том числе их застройку, в нарушение установленных градостроительных норм и правил, способных оказать негативное влияние на окружающую среду и здоровье людей. ПЗЗ являются основой градостроительного зонирования и определения правового режима земель населенных пунктов путем установления в них видов разрешенного использования земельных участков, предельных (минимальных и (или) максимальных) размеров земельных участков и соответствующих ограничений их использования и т.д.
В научной литературе приводится точка зрения, согласно которой в настоящее время фактически сформировалась двустадийная технология зонирования территорий, состоящая из функционального зонирования в генеральном плане и градостроительного зонирования в ПЗЗ[footnoteRef:1]. Вместе с тем нерешенной проблемой в настоящее время является отсутствие достаточной правовой регламентации порядка осуществления территориального планирования посредством выделения функциональных зон. На практике ситуация складывается таким образом, что содержание и состав функциональных зон, а также их местоположение дублируют территориальные зоны в ПЗЗ. Имеют место случаи, когда с помощью территориального зонирования детализируются виды использования земельных участков, входящих в состав функциональной зоны, но при этом формально нарушаются требования ГрК РФ о соответствии ПЗЗ муниципального образования правовому акту, утвердившему функциональные зоны в составе генерального плана (подпункт 2 части 1 статьи 34 ГрК РФ). [1: «Комментарий к Градостроительному кодексу Российской Федерации» (Трутнев Э.К., Бандорин Л.Е.) [Электронный ресурс]]

К документации по планировке территории относятся проект планировки территории и проект межевания территории. С 1 июля 2017 г. федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 373-ФЗ[footnoteRef:2] (далее – «ФЗ №373») градостроительный план земельного участка был исключен из состава документации по планировке территории. Согласно новой статье 57.3 ГрК РФ градостроительный план земельного участка (далее – «ГПЗУ») выдается в целях обеспечения субъектов градостроительной деятельности информацией, необходимой для архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах земельного участка. Таким образом, формально ГПЗУ приобрел статус исключительно информационного документа. [2: См. п.33 ст.1, ст.4 федерального закона «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования регулирования подготовки, согласования и утверждения документации по планировке территории и обеспечения комплексного и устойчивого развития территорий и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» от 3 июля 2016 г. № 373-ФЗ.]

[bookmark: _Toc513498156]§ 2. Схемы территориального планирования и генеральные планы муниципальных образований
Схемы территориального планирования готовятся на всех уровнях публично-правовых образований: Российская Федерация в целом, отдельный субъект РФ или муниципальный район.
Пунктом 1 статьи 10 ГрК РФ прямо предусмотрена подготовка схем территориального планирования РФ в следующих областях:
1) федеральный транспорт;
2) оборона страны и безопасность государства;
3) энергетика;
4) высшее образование;
5) здравоохранение.
Схемы территориального планирования в других областях разрабатываются на основании отдельных решений Президента или Правительства РФ.
По общему правилу схема готовится в отношении всей территории Российской Федерации (пункт 3 статьи 10 ГрК РФ). Возможность готовить схему в отношении части территории появляется у уполномоченных органов в случае принятия соответствующего решения Президента или Правительства РФ[footnoteRef:3]. [3: См., например: распоряжение Правительства РФ от 26 февраля 2013 г. № 247-р «Об утверждении схемы территориального планирования Российской Федерации в области высшего профессионального образования»; распоряжение Правительства РФ от 8 октября 2015 г. № 2004-р «Об утверждении схемы территориального планирования Российской Федерации применительно к территориям Республики Крым и г. Севастополя в отношении областей федерального транспорта (железнодорожного, воздушного, морского, внутреннего водного, трубопроводного транспорта), автомобильных дорог федерального значения, энергетики, высшего образования и здравоохранения».]

Любая схема территориального планирования должна содержать две составные части:
1) положение о территориальном планировании;
2) карту планируемого размещения объектов федерального значения.
Положение о территориальном планировании включает в себя следующую информацию: виды, назначение и наименования планируемых для размещения объектов федерального значения, их основные характеристики и местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов.
Эти же объекты отображаются на карте планируемого размещения объектов федерального значения.
Необходимо отметить, что объектами федерального значения являются объекты, которые необходимы для осуществления полномочий по вопросам, отнесенным к ведению РФ, органов государственной власти РФ, и оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие РФ. Объекты регионального и местного значения обеспечивают осуществление полномочий субъектов РФ и муниципальных образований соответственно.
В данном контексте важно упомянуть письмо Минстроя России[footnoteRef:4], которым разъясняются вопросы отнесения тех или иных объектов к объектам федерального, регионального или местного значения. В частности, Минстрой России применительно к статье 45 ГрК РФ выделяет следующие критерии, по которым определяется уполномоченный орган на принятие решения о подготовке документации по планировке территории и ее утверждение: [4: Письмо Минстроя России от 11 августа 2017 г. № 28588-ХМ/08 «Разъяснения по вопросам планировки территории» (вместе с «Разъяснениями об основаниях отказа в предоставлении градостроительного плана земельного участка», «Разъяснениями об отсутствии возможности продления срока выдачи градостроительного плана земельного участка»).]

· значение объекта (федеральное, региональное, местное), в целях размещения которого разрабатывается такая документация;
· планируемое размещение объекта относительно границ субъектов РФ и муниципальных образований;
· источник финансирования строительства, реконструкции объекта капитального строительства (исключительно применительно к объектам регионального или местного значения, финансирование строительства, реконструкции которых осуществляется полностью за счет средств бюджета субъекта РФ, муниципального района, городского округа, поселения).
Также Минстрой России разъясняет, какие объекты относятся к «иным объектам», указанным применительно к разработке и утверждению документации по планировке территории каждого уровня. К примеру, к «иным объектам» капитального строительства применительно к разработке и утверждению документации по планировке территории на федеральном уровне относятся объекты регионального, местного значения, а также объекты, не являющиеся объектами ни федерального, ни регионального, ни местного значения, но планируется их расположение на территории двух и более субъектов РФ (исключение составляют объекты регионального значения, финансирование строительства, реконструкции которых осуществляется полностью за счет средств бюджета субъекта РФ и отсутствуют отказы в согласовании ДПТ уполномоченными органами власти «соседних» субъектов РФ).
Применительно к вопросу отнесения объектов капитального строительства к объектам федерального, регионального или местного значения Минстрой России указывает, что из содержания пунктов 18-20 статьи 1 ГрК РФ следует, что не все объекты федерального, регионального или местного значения подлежат отображению в документах территориального планирования, а лишь те, отображение которых предусмотрено актами Президента РФ, Правительства РФ (применительно к объектам федерального значения) или законами субъектов РФ (применительно к объектам регионального и местного значения).
При отнесении объекта к объекту того либо иного значения следует руководствоваться необходимостью в данном объекте для осуществления полномочий по вопросам, отнесенным к ведению РФ и органов государственной власти РФ (применительно к объектам федерального значения), субъектов РФ и органов государственной власти субъектов Российской Федерации (применительно к объектам регионального значения), органов местного самоуправления (применительно к объектам местного значения). Также важно отметить, что указанные полномочия должны быть установлены Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, решениями Президента РФ, решениями Правительства РФ, конституциями (уставами) субъектов РФ, законами субъектов РФ, решениями высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, уставами муниципальных образований.
Кроме того, факт финансирования строительства, реконструкции объекта капитального строительства коммерческими организациями не исключает возможности отнесения объекта капитального строительства к объекту федерального, регионального либо местного значения (далее в указанном письме приводятся разъяснения на примере сетей связи).
Также важные разъяснения применительно к учету объектов федерального, регионального и местного значения в документах территориального планирования содержатся в совместном письме Минэкономразвития России и Минстроя России[footnoteRef:5]. В частности, в данном письме указывается, что виды объектов федерального значения, подлежащих отображению на схемах территориального планирования РФ в соответствии с частью 18 статьи 1 ГрК РФ, в областях, указанных в части 1 статьи 10 ГрК РФ (см. выше) определяются Правительством РФ. Такие виды определяются Перечнем видов объектов, подлежащих отображению в документах территориального планирования РФ[footnoteRef:6]. [5: Письмо Минэкономразвития России от 30 сентября 2016 г. № 29805-АЦ/Д27 и Минстроя России от 3 октября 2016 г. № 32431-ХМ/09 «О совместной позиции Минэкономразвития России и Минстроя России по применению норм законодательства Российской Федерации при подготовке и согласовании проектов документов территориального планирования, реализации мероприятий, предусмотренных частью 4 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также при подготовке, согласовании и утверждении документации по планировке территории, подготовке проектной документации объектов капитального строительства и государственной экспертизе такой документации».] [6: См. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2012 г. № 162-р «Об утверждении перечней видов объектов федерального значения, подлежащих отображению на схемах территориального планирования Российской Федерации».
]

Виды объектов регионального значения в областях, указанных в части 3 статьи 14 ГрК РФ, подлежащих отображению на схеме территориального планирования субъекта РФ, определяются законом субъекта РФ.
Виды объектов местного значения муниципального района, поселения, городского округа в областях, указанных в пункте 1 части 3 статьи 19 и пункте 1 части 5 статьи 23 ГрК РФ, подлежащих отображению на схеме территориального планирования муниципального района, генеральном плане поселения, генеральном плане городского округа, определяются законом субъекта РФ.
Также письмом указывается, что отображение планируемых объектов предусмотрено с детализацией в схемах территориального планирования РФ, схемах территориального планирования субъектов РФ, схемах территориального планирования муниципальных районов до населенного пункта, в генеральных планах поселений и городских округов до функциональной зоны и обозначается условными знаками без координат.
К любой схеме территориального планирования прилагаются материалы по ее обоснованию, в которых подробно описываются предполагаемые к размещению объекты федерального значения, обосновывается выбор их месторасположения и т.д. Ценное значение имеют и многочисленные карты, включаемые в такие материалы (часть 9 статьи 10 ГрК РФ).
Схожим образом ГрК РФ регулируется статус региональных схем территориального планирования[footnoteRef:7]. Они готовятся в следующих областях: [7: См., например, постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 г. № 460 «Об утверждении схемы территориального планирования Ленинградской области».]

1) транспорт (железнодорожный, водный, воздушный транспорт), автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения;
2) предупреждение чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидация их последствий;
3) образование;
4) здравоохранение;
5) физическая культура и спорт;
6) энергетика;
7) иные области в соответствии с полномочиями субъектов Российской Федерации.
ГрК РФ также допускает подготовку схем применительно ко всей территории субъекта РФ или к ее части. Состав схемы территориального планирования субъекта РФ аналогичен составу федеральной схемы. Единственное отличие заключается в том, что в региональной схеме содержится информация об объектах регионального, а не федерального значения.
В свою очередь, в соответствии с частью 2 статьи 13.1 ГрК РФ схема территориального планирования двух и более субъектов РФ содержит положение о территориальном планировании и карты планируемого размещения следующих объектов регионального значения, относящихся к указанным в части 3 статьи 14 ГрК РФ областям:
1) линейные объекты регионального значения, размещение которых планируется на территориях двух и более субъектов Российской Федерации;
2) объекты регионального значения, необходимые для реализации договоров, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации между органами государственной власти указанных субъектов Российской Федерации, в том числе объекты регионального значения, размещение которых планируется на территории одного из указанных субъектов Российской Федерации.
Схемы территориального планирования муниципального района[footnoteRef:8] по своей структуре отличаются от схем более высокого уровня. В них также содержатся сведения об объектах местного значения и их расположении. Но при этом дополнительно муниципальные схемы включают: [8: См., например, решение Совета Менделеевского муниципального района от 28 марта 2011 г. № 43 «Об утверждении Схемы территориального планирования Менделеевского муниципального района Республики Татарстан».

]

1) карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), расположенных на межселенных территориях (часть территории муниципального района, не относящаяся к территориям поселений);
2) карту функциональных зон, установленных на межселенных территориях, в случае, если на межселенных территориях планируется размещение объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов).
Соответственно, в положение о территориальном планировании дополнительно включаются параметры функциональных зон, установленных на межселенных территориях.
На нижнем уровне местного самоуправления, а также в Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе документы территориального планирования готовятся в форме генпланов.

[…]

В силу части 1 статьи 26 ГрК РФ реализация документов территориального планирования осуществляется путем подготовки и утверждения документации по планировке территории в соответствии с документами территориального планирования; создания объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения на основании документации по планировке территории.
Таким образом, ВС РФ дополнительно подчеркнул, что в случае если генеральный план муниципального образования и постановление о планировке территории приняты до приобретения в собственность физическим или юридическим лицом расположенных на спорном земельном участке объектов недвижимости, не оспорены и не признаны недействующими, отказ в предоставлении испрашиваемого земельного участка является законным и обоснованным (несмотря на то, что сам земельный участок был сформирован до утверждения постановления о планировке красных линий).
Также применительно к рассматриваемому вопросу необходимо упомянуть положения статьи 70.1. ЗК РФ, регулирующей порядок резервирования земель для государственных и муниципальных нужд, согласно которому генеральный план выступает одним из элементов сложного юридического состава процедуры резервирования. Так, часть 4 статьи 70.1. ЗК РФ содержит бланкетную отсылку к положениям постановления Правительства РФ от 22 июля 2008 г. № 561 «О некоторых вопросах, связанных с резервированием земель для государственных или муниципальных нужд», согласно которому одним из элементов процедуры резервирования выступает решение о резервировании земель, которое принимается на основании документов территориального планирования (в случаях создания особо охраняемых природных территорий, размещения объектов обороны и безопасности), документации по планировке территории , а также государственных программ геологического изучения недр, воспроизводства минерально-сырьевой базы и рационального использования недр.
Таким образом, помимо документа территориального планирования (в качестве которого выступает генеральный план), необходимым является принятое органами государственной власти или органами местного самоуправления решение о резервировании земель и подлежащее опубликованию в официальных средствах массовой информации.
Из подобной логики исходил и арбитражный суд Северо-Кавказского округа в своем решении от 26 января 2017 г. № Ф08-10017/2016 по делу № А32-6940/2016, оставляя в силе решения нижестоящих судов, удовлетворивших требования акционерного общества «Санаторий «Аврора» о предоставлении земельного участка в аренду.
Суды отклонили доводы Департамента имущественных отношений администрации города Сочи о наличии обременения земельного участка, основанного на постановлении администрации от 3 декабря 2012 г. № 2614. В частности, администрация не представила решение о резервировании земельного участка для государственных или муниципальных нужд. Указанным в кадастровом паспорте земельного участка в качестве основания ограничения прав на земельный участок постановлением администрации от 3 декабря 2012 г. № 2614 утверждены схема расположения земельного участка и вид его разрешенного использования. Постановление не содержит положений о резервировании земельного участка для государственных или муниципальных нужд.
[bookmark: _Toc513498166]§ 2. Изменение правового статуса градостроительного плана земельного участка и связанные с этим проблемы
Вследствие изменений, внесенных ФЗ № 373, в силу вступила новая статья 57.3 ГрК РФ («градостроительный план земельного участка»), исключившая из состава ГрК РФ статью 44. Таким образом, нормы о ГПЗУ были перенесены в главу об информационном обеспечении градостроительной деятельности, тем самым исключив ГПЗУ из состава документации по планировке территории.
На информационный характер ГПЗУ прямо указывает пункт 1 статьи 57.3 ГрК РФ, согласно которому ГПЗУ выдается в целях обеспечения субъектов градостроительной деятельности информацией, необходимой для архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах земельного участка. На первый взгляд, ГПЗУ приобрел исключительно информационный характер (и в этом контексте стоит отметить, что в законе нашла свое отражения позиция судов, согласно которой ГПЗУ как документ сам по себе никаких норм порождать не может[footnoteRef:62]), однако анализ взаимосвязанных положений ГрК РФ позволяет прийти к выводу о том, что данный вид градостроительной документации не утратил свой правовой статус. [62: См., например, постановление Арбитражного суда Московского округа от 22 ноября 2017 г. № Ф05-16515/2017 по делу № А41-6428/17 (определением Верховного Суда РФ от 07.03.2018 № 305-КГ18-586 отказано в передаче данного дела в Судебную коллегию по экономическим спорам Верховного Суда РФ для пересмотра в порядке кассационного производства), в котором суд указал, что градостроительный план земельного участка относится к градостроительной документации и является документом, который не устанавливает каких-либо прав и ограничений, а содержит сведения, позволяющие идентифицировать земельный участок и определить его месторасположение по отношению к другим земельным участкам, объектам капитального строительства, объектам недвижимости, линейным объектам и другим объектам и зонам.]

Так, статья 57.3 ГрК РФ содержит пункт 4, в соответствии с которым в случае, если в соответствии с ГрК размещение объекта капитального строительства допускается только при наличии разработанной документации по планировке территории[footnoteRef:63], выдача ГПЗУ для архитектурно-строительного проектирования, получения разрешения на строительство такого объекта капитального строительства допускается только после утверждения такой документации по планировке территории. Синхронно с введением данной нормы законодатель исключает пункт 17 статьи 46 ГрК РФ, в соответствии с которым для выдачи ГПЗУ не требовалась разработка проекта планировки территории. [63: Перечень таких случаев определен в п.3 ст. 41 ГрК РФ.]

В августе 2017 года Минстрой опубликовал разъяснения[footnoteRef:64], которые имеют существенное практическое значение при получении такой государственной услуги как выдача ГПЗУ. Минстрой, в частности, указал, что в иных федеральных законах, носящих специальный характер, содержатся нормы, предусматривающие обязательную подготовку документации по планировке территории при застройке территории, например: [64: См. письмо Минстроя России от 11.08.2017 № 28588-ХМ/08 «Разъяснения по вопросам планировки территории (вместе с «Разъяснениями об основаниях отказа в предоставлении градостроительного плана земельного участка», «Разъяснениями об отсутствии возможности продления срока выдачи градостроительного плана земельного участка»)».]

· в случае создания искусственного земельного участка (статья 9 Федерального закона от 19 июля 2011 г. № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);
· в случае размещения объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги (статья 22 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);
· другие случаи, предусмотренные законодательством РФ.
Минстрой особо отметил, что отсутствие утвержденной документации по планировке территории, требование о подготовке которой установлено указанными специальными законами, не является основанием для отказа в выдаче ГПЗУ, так как частью 4 статьи 57.3 ГрК РФ предусмотрен отказ в выдаче ГПЗУ только в случаях обязательной подготовки документации по планировке территории, установленных ГрК РФ, а не в иных федеральных законах.
В связи с этим особое внимание следует уделить такому случаю необходимости разработки проекта планировки территории как «необходимость установления, изменения или отмена красных линий» (подпункт 3 части 3 статьи 41 ГрК РФ). Ни ГрК РФ, ни иные нормативные правовые акты не содержат перечня ситуаций, при которых установление, изменение или отмена красных линий являются необходимыми, а в каких случаях данные процедуры не обязательны. Вместе с тем подпункт 17 части 3 статьи 57.3 ГрК РФ предусматривает, что в ГПЗУ включается информация о красных линиях, которые определяются исключительно в проекте планировке территории. Типовая форма ГПЗУ[footnoteRef:65] в ряде разделов подлежащей указанию информации предусматривает такую сноску как «при наличии», однако применительно к графе с информацией о красных линиях такая сноска отсутствует. Исходя из этого, можно прийти к выводу о том, что в ГПЗУ сведения о красных линиях подлежат указанию всегда. Такое обстоятельство на практике может являться достаточно сильным коррупциогенным фактором ввиду отсутствия четкой нормативной регламентации (поскольку уполномоченные органы будут иметь возможность самостоятельно определять, когда установление, изменение или отмена красных линий будут иметь характер необходимости, а когда нет). В контексте обозначенной проблемы стоит согласиться с утверждением Д.С. Некрестьянова о том, что подпункт 17 части 3 статьи 57.3 ГрК РФ стоит толковать в том ключе, что красные линии подлежат указанию исключительно в тех случаях, когда они уже установлены или в случае планирования красных линий в таких документах как генеральный план муниципального образования или ПЗЗ для размещения/расширения общественных зон[footnoteRef:66]. [65: См. приказ Минстроя России от 25 апреля 2017 г. № 741/пр «Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка и порядка ее заполнения».] [66: URL: https://zakon.ru/blog/2017/07/14/proklyate_gpzu_ili_kak_sozdat_problemu_na_rovnom_meste_stalo_li_prosche_s_01072017 (дата обращения : 20 апреля 2018 г.).]

[bookmark: _Toc479288704][bookmark: _Toc513498167]Заключение
Проведенный в результате настоящего исследования анализ правовой доктрины и правоприменительной практики по вопросам, связанным с разработкой и применением градостроительной документации, позволил прийти к следующим выводам.
В настоящей работе был приведен комплексный обзор системы градостроительной документации, ее значения для регулирования градостроительной деятельности.
Правовая природа генерального плана и ПЗЗ в части корреляции положений одного документа с положениями другого недостаточно исследована в научной литературе, отчасти этим фактором объясняется и противоречивость судебно-арбитражной практики. Однако в свете приведенных для анализа определений и постановлений Верховного Суда РФ, а также ряда региональных судов, стоит прийти к выводу о том, что на данный момент правоприменительные органы исходят из приоритета генерального плана как перспективного документа, на соответствие которому должны проверяться ПЗЗ при их принятии, а также при их последующем применении. Представляется обоснованным предложение о внесении изменений в положения статьи 31 ГрК РФ в части закрепления принципа первичности генерального плана перед ПЗЗ во избежание неоднозначного толкования данных положений на практике.
Проведенный анализ правоприменительной практики позволяет также прийти к выводу о неоднозначном подходе к определению правовой природы документации по планировке территории. На примере конкретных судебных актов были отражены три подхода судов к определению того, является ли проект планировки территории нормативным правовым актом или нет. Решение данного вопроса имеет определяющее значение для реализации процедуры обжалования данного вида градостроительной документации.
При анализе отдельных проблем, связанных с разработкой градостроительной документации, особое внимание было уделено правовому значению публичных слушаний и общественных обсуждений как этапа разработки градостроительной документации, а также анализу последствий, связанных с нарушением проведения указанных процедур. Хронология вносимых законодателем изменений в ГрК РФ и иные нормативные правовые акты свидетельствует о снижении удельного веса данного института при регулировании вопросов, связанных с разработкой градостроительной документации.
Кроме того, в результате проведенного исследования был дан отдельный анализ процедур разработки документации в отношении линейных и площадных объектов. В частности, на примере разъяснений уполномоченных органов подтвержден тезис о том, что для в целях разработки документации по планировке территории планируемый к размещению объект не обязательно должен подлежать отражению в документах территориального планирования, а лишь в случаях, когда его отображение предусмотрено актами Президента РФ, Правительства РФ (применительно к объектам федерального значения) или законами субъектов РФ (применительно к объектам регионального и местного значения).
Существенную часть проведенного исследования заняли вопросы, связанные с механизмом учета зон с особыми условиями использования территории. Действующее законодательство содержит достаточно понятный и четкий механизм учета данных зон, однако анализ правоприменительной практики и отдельных законопроектов, внесенных на рассмотрение в Государственную Думу РФ, позволяет прийти к выводу о том, что фактически данные зоны оказываются формально утвержденными в редком количестве случаев. В остальном суды исходят из позиции о том, что правовой режим зон с особыми условиями использования территории действует вне зависимости от его формального закрепления.
Применительно к вопросам, связанным с отказом в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, неоднозначное толкование на практике получают положения пункта 4 постановления Пленума ВАС РФ от 24 марта 2005 г. № 11. В частности, в ряде случаев необходимым и достаточным условием отказа в предоставлении земельного участка выступает факт указания в генеральном плане на размещение на спорном земельном участке объектов федерального, регионального или местного значения. В других же случаях арбитражные суды признают факт отражения планируемых к размещению объектов недостаточным условием для отказа в предоставлении земельного участка, отмечая необходимость принятия соответствующего акта о резервировании земель.
Как было отражено в настоящем исследовании, новеллы градостроительного регулирования, внесенные ФЗ № 373 в части изменения правового статуса ГПЗУ путем исключения его из перечня документации по планировке территории, не повлияли на его значимость при разработке указанной документации.
[bookmark: _Toc479288705]Градостроительная документация представляет собой иерархическую систему документов, в содержании которых находят отражение как частные, так и публичные интересы, отчасти этим и объясняются те острота и сложность, возникающие при ее применении. В качестве предложения, на взгляд автора, ВС РФ стоит в перспективе принять документ, содержащий обзор практики, непосредственно связанной с разработкой и применением градостроительной документации, чтобы устранить наиболее явные и распространенные практические проблемы.
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