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В качестве темы для своей выпускной квалификационной работы П.С. Зиндуль выбрал чрезвычайно
актуальную проблему – правовая квалификация и практическое применение градостроительной
документации. Амбициозность задачи, которую перед собой поставил автор, подчеркивает тот
факт, что даже для многих практикующих юристов законодательство о градостроительной
деятельности представляет собой «непроходимый лес» из многочисленных документов, которые не
только не упорядочены в иерархически стройную систему, но и зачастую противоречат друг другу.

Несогласованность градостроительной документации, принятой органами власти различных
уровней, порождает массу проблем в сфере строительства, защиты прав и законных интересов на
объекты недвижимости, а также препятствует эффективной реализации законных интересов
граждан на сбалансированное градостроительное планирование.

Рецензируемая работа имеет классическую трехзвенную структуру и позволяет читателю органично
перейти от общего обзора системы градостроительной документации к конкретным практическим
нюансам ее разработки и применения. Техническим недочетом избранной автором структуры стоит
признать лишь включение в первую главу параграфа о соотношении генерального плана и правил
землепользования застройки. По мнению рецензента, этот вопрос следовало бы перенести в главу 2,
где он был бы проанализирован в одном ряду с прочими проблемами в сфере разработки
градостроительной документации. Тем не менее, это никоим образом не повлияло на логическую
стройность проведенного исследования.

Достоинствами работы являются ее качественная аналитическая составляющая и соответствующая
целям исследования методология. Выводы автора носят самостоятельный характер, а каждый
вопрос разобран с опорой на значимые судебные дела, наглядно демонстрирующие практическую
значимость проблемы и возможные пути к ее решению. Отдельно стоит отметить стремление автора
соблюсти баланс теоретического и практического ракурсов при анализе проблемы. Полагаем,
автору удалось найти «золотую середину» - в работе нет ни излишнего теоретизирования, ни
неоправданного крена в сторону обзора судебных дел без их системного анализа.

В рамках защиты интересно было бы услышать позицию автора по следующим вопросам.

1) На стр. 13-16 работы автор сравнивает три возможных взгляда на правовую природу проекта
планировки территории и подытоживает свой анализ указанием на то, какой из
рассматриваемых подходов является доминирующим в судебной практике.

В связи с этим хотелось бы уточнить, какая квалификация проекта планировки территории
представляется автору наиболее обоснованной?

Учитывая, что проблема оспаривания проекта планировки территории зачастую затрагивает
лишь часть этого проекта (в той мере, в какой он влияет на права и законные интересы
собственников объектов недвижимости в границах определенной территории), есть ли, по
мнению автора, принципиальное противоречие между вторым («ППТ является ненормативным
актом в части») и третьим («ППТ является нормативным актом») из приведенных в работе
подходов? Какой из них наиболее эффективен с точки зрения судебной защиты?

2) В § 2 гл. 2 автор анализирует вопросы, связанные с отражением в документации по планировке
территории мест размещения линейных объектов. В контексте проблемы создания линейных
объектов, не зафиксированных в планировочной документации, автор рекомендует
заинтересованным лицам обращаться с требованиями об отнесении планируемых линейных
объектов к объектам соответствующего уровня (федерального, регионального или местного
значения) либо обжаловать отказ в разрешении подготовки документации по планировке
территории.

Если представить себе, что в качестве одного из решений проблемы было бы предложено
закрепить для таких случаев сокращенный срок исковой давности по требованиям о сносе этих
объектов как самовольных построек, было бы это, с точки зрения автора, эффективным
способом защиты застройщиками своих прав в спорах с органами власти, которые отказались
вносить сведения об этих объектах в градостроительные документы?

3) § 4 гл. 2 посвящен проблеме скрытых ограничений, связанных с наличием на сопредельных
участках зон с особыми условиями использования. Автор апеллирует к принципу правовой
определенности и рекомендует инвесторам при строительстве проводить предварительную
диагностику прилегающих территорий на предмет наличия ЗОУИТ.

По мнению автора, позволило бы решить указанную проблему введение в законодательство
правила о том, что все санитарно-защитные зоны разрабатываются не правообладателями, а
органами санитарного надзора? Имело бы это дисциплинирующее воздействие на
государственные органы?

В целом работа П.С. Зиндуль соответствует предъявляемым требованиям, может быть допущена к
защите и заслуживает высокой положительной оценки.
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